1998.” künyeli eserden alınmıştır. Örnek beyitlerin altında parantez içerisinde

verilen birinci numaralar Dîvân’daki şiir numarasına, ikinci numaralar ise beyit

veya bent numaralarına aittir.

I.3. Niyâzî-i Mısrî’nin Hayatı, Edebi Kişiliği ve Eserleri

I.3.1. Hayatı

Niyâzî-i Mısrî 1027/1618 yılında Malatya’da dünya geldi (Kavruk,

2004:15). Niyâzî-i Mısrî’nin doğum yeri ile ilgili kaynaklarda farklı görüşler dile

getirilmektedir. Kaynaklardan Niyâzî-i Mısrî’nin kendisinin yazdığı Mevaidü’l-

İrfân, Menakıbnâmeleri, Güldeste-i Riyaz-i İrfan, Vekâyiu’l-Fuzala, Vefeyât,

olduğu sırada gerçekleştiğini, ancak bu evlilikten olan çocuklarının

yaşamadığını, ikinci evliliğinin ise Bursa’ya geldiği zaman nikâhlanıp ayrıldığı

evlilik olduğunu, üçüncü evliliğinin ise Fatıma ve Çelebi Ali’nin dünyaya

geldikleri evlilik olduğunu belirtir (Aşkar, 2011: 97).

1083/1672 veya 1085/1674’te Fazıl Ahmed Paşa’nın ya da Padişah’ın

daveti üzerine Edirne’ye giden Niyâzî-i Mısrî vaazlarında cifir hesabından

bahsetmesi, halkı ümitsizliğe sevk etmesi gerekçesiyle Rodos’a sürgün edilir.

Bu sürgünü sırasında yanında görevli olarak Azbî Çavuş gönderilir. Ancak

sürgün sırasında Niyâzî-i Mısrî’den kerâmetler gören Azbî Çavuş görevinden

istifa eder. On sekiz yıl boyunca Niyâzî-i Mısrî’nin hizmetini yapar. Kendisine

hilâfet verilir. Mısrî, Rodos’ta dokuz ay sürgün hayatı yaşar. Sonra affedilerek

Bursa’ya döner. Bursa’da Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin hakkındaki peygamberlik

iddiası, cifir hesabı, vaazlarındaki eleştirel üslûp gibi sebepler gerekçe

gösterilerek tekrar 1088/1677’de Limni’ye sürgün edilir. Yaklaşık on beş yıl

burada kalır (Erdoğan, 2008: 63). Bu sürgün yıllarında tasavvufî faaliyetlerde

bulunur. Tarîkatını çevredeki insanlara anlatır. Böylece tarîkat müntesiplerinin

sayısı artar. Diğer taraftan sürgün hayatları ve kendisine yapılan kötü

muameleler psikolojisinin bozulmasına neden olur. Ciddi psikolojik travmalar

geçirir. Affedilmesine rağmen Limni’deki çalışmalarına devam eder. Çünkü

adada sevilen bir kişi olur. Ada halkı ile samimi ilişkiler kurar. Daha sonra

Köprülüzâde Mustafa Paşa bir emirle Anadolu’ya gelmesini ister. Bu emirle

Niyâzî-i Mısrî 1103/1692’de tekrar Bursa’ya döner (Aşkar, 2011: 120-121).

Bursa’ya döndükten sonra yine vaaz ve çeşitli hizmetlerde bulunur. Niyâzî-i

Mısrî, gerek çevresinde gerekse de devlet erkânı tarafından artık tanınan

Ancak

geçmişte yaşanan bazı sıkıntılardan dolayı Padişah Mısrî’ye bir mektup

gönderir. Mektupta Niyâzî-i Mısrî’nin savaşa katılması yerine kendilerine dua

etmesini talep eder. Ancak Mısrî bu talebi geri çevirir. Müridleriyle birlikte

yolculuklarına devam eder. Mısrî müridleriyle birlikte 1104/1693 Haziranında

Edirne Selimiye Câmii’ne öğle namazı için gelirler. Niyâzî-i Mısrî’nin geldiğini

duyan halk câmiye akın eder. Bunu duyan yöneticiler ferman çıkararak Niyâzî-i

Mısrî’yi derdest edip tekrar Limni’ye sürgüne gönderirler. Niyâzî-i Mısrî’nin

hem yaşı ilerlemiş hem de yaşadığı çileli sürgün hayatı onu bîtap

manzumesi bulunmaktadır. Gazeller genellikle yedi beyitlidir. Dîvân’da

Arapça, Türkçe ve Arapça-Türkçe karışık şiirler yer almaktadır. Dîvân, klasik

dîvân düzenine göre eksiklikler içermektedir. Şiirler kafiyelerine göre alfabetik

olarak sıralanmıştır (Kavruk, 2004: 34). Dîvân’ın Osmanlıca ilk baskısı

1254/1838 yılında Kahire’de Bulak Matbaası’nda talik yazıyla ve taşbaskısı

olarak yapılmıştır (Edoğan, 2008:121).

Dîvân’da işlenen konulara bakıldığında dikkati çeken ilk şey tasavvufî

konulardır.

Mustafa Tatçı tarafından yeni harflerle yayınlanmıştır (Kavruk, 2004: 37).

I.3.3.1.2.9. Risâle-i Arşiyye

Niyâzî-i Mısrî’nin vefatından bir yıl önce yazdığı bu eserde şâirin sürgün

hayatı ile ilgili bilgiler ve başından geçen hadiseler yer alır. Ayrıca Bakara

sûresindeki bazı ayetlerle ilgili yorumların yer aldığı bu eser 1104/1693'te

yazılmıştır (Kavruk, 2004: 37).

I.3.3.1.2.10. Risâle-i Tevhîd

Bu risâlede tevhîdin çeşitleri olan tevhîd-i zât, sıfat ve ef‘al ile ilgili

bilgiler yer alır (Erdoğan, 2008: 125).

I.3.3.1.2.11. Risâle fi Deverân-ı Sûfîyye

Süleymaniye Kütüphanesi’nde Pertev P. 620-9 numarada 36a, 37b

şerîat, tasavvuf, hakîkat kavramları arasındaki farklılıkları ortaya koymuş,

şeyhsiz bir seyr u sülûkun olamayacağını belirtmiştir (Aşkar, 2011: 163).

I.3.3.2. Arapça Eserleri

I.3.3.2.1. Mevâidü'I-İrfân ve Avâ'idü'l-İhsan

Niyâzî-i Mısrî’nin Arapça olarak yazdığı bu eser aynı zamanda en son ve

en büyük eseridir. 1105 / 1694'te Limni'de tamamlanan bu mensur eser hem

Niyâzî-i Mısrî’nin hayatıyla ilgili hem de fikri dünyası ile ilgili önemli bilgileri

ihtiva ettiği için büyük bir öneme sahiptir. Yetmiş iki bölümden meydana gelen

bu eserin altmış sekizinci bölümü Türkçe, diğer bölümleri Arapça yazılmıştır.